
QUINTA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 20124 CADERNO 2

Outeiro, veículo tipo GM/CORSA CLASSIC, placa JUO-1308-PA, 
fato ocorrido nos dias 09, 12 e 30/06/05, conforme consta na 
Notofi cação expedida pela CTBEL;
CONSIDERANDO: a ausência de elementos caracterizadores de 
infração administrativa;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0559/05-GAB/CGPC de 22/08/05, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região
PORTARIA Nº 1005/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
5/9/2012
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0133/12-GAB/CGPC de 
18/04/12, que apurou as circunstâncias da fuga do preso: LUIS 
ANDRÉ DA SILVA, ocorrida no dia 01/03/12, na 17ª Seccional de 
Santa Izabel do Pará, conforme anexos;
CONSIDERANDO: não haver indícios de prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0133/12-GAB/CGPC de 18/04/12, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior
PORTARIA Nº 1007/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
6/9/2012
CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC DINILDA FERREIRA 
DA COSTA, em promover a apuração da AAI nº 0015/10-GAB/
CGPC de 11/01/10;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI 
nº 0015/10-GAB/CGPC de 11/01/10, designando o DPC CAUBI 
PEREIRA DE SOUZA, Corregedor Regional da Zona do Salgado, 
para prosseguir na apuração, no prazo de 30 (trinta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 1008/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
6/9/2012
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0777/09-GAB/CGPC 
de 12/08/09, que apurou a conduta funcional dos servidores: 
EPC GILBERTO FERNANDES ASSUNÇÃO e IPC JOSÉ ROBERTO 
BARROS DE SOUSA, face o teor do TD de DELSON MARIA 
TAVARES,  fato ocorrido na DP Curralinho, em 23/06/09, 
conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios de prática de transgressão 
disciplinar por parte dos servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0777/09-GAB/CGPC de 12/08/09, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior
PORTARIA Nº 1009/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
6/9/2012
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0066/12-GAB/CGPC de 
14/03/12, que apurou as circunstâncias da fuga do preso: VALDIR 
DOS SANTOS COSTA, da DP de Melgaço, ocorrida em 16/02/12, 
fato que gerou o IPL nº 148/2012.000001-3, conforme anexos;
CONSIDERANDO: não haver indícios de prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0066/12-GAB/CGPC de 14/03/12, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior
PORTARIA Nº 1010/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
6/9/2012
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0116/12-GAB/CGPC 
de 04/04/12, que apurou a conduta funcional do servidor: IPC 
EDSON OZIRES FARIAS NASCIMENTO, lotado na DP de são Felix 
do Xingu, em razão da denúncia formulada por:  GERARDINO 
DE SOUSA PEREIRA, conforme BOP nº 00212/2011.000579-5, 
Despacho/COINT/CGPC de 27/03/11 e anexos;
CONSIDERANDO: não haver indícios de prática de transgressão 
disciplinar por parte do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0116/12-GAB/CGPC de 04/04/12, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 1011/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
6/9/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0083/12-GAB/CGPC de 
21/03/12, que apurou responsabilidades, face o teor do Of. nº 
66/2011/DATA/PROPAZ, onde a DPC ALINE ADIMA FERREIRA 
BOAVENTURA, comunica que os BOP’s 00074/2011.001644-
7; 00074/2011.001571-2; 00074/2011.001417-0; 
00074/2011.001414-3 e 00081/2011.001738-6, foram 
registrados em seu nome de forma indevida, conforme portaria 
instauradora;
ONSIDERANDO: não haver indícios de prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0083/12-GAB/CGPC de 21/03/12, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA N.º 318/2012-DGPC/DIVERSOS
DE 30 DE AGOSTO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435341
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à efi caz Administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO:o que dispõe o artigo 67 da Lei Federal nº 
8.666/93.
CONSIDERANDO:a recomendação da Auditoria Geral do Estado, 
no sentido de que seja designado Fiscal para os contratos 
vigentes com vistas a acompanhar a execução dos mesmos.
RESOLVE:
I-DESIGNAR o servidor HENNISON JOSÉ JACOB AZEVEDO, 
matrícula n.º 5836727/1, para acompanhar a execução do 
Contrato n.º 055/2012-PCE fi rmado com a empresa S. FRANCO 
DE SOUZA INFORMÁTICA - ME cujo objeto é a aquisição de 
impressora multifuncional através do Convênio SENASP/MJ n.º 
751054/2010.
II–DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil - PA

PORTARIA N.º 324 /2012-DGPC/DIVERSOS DE 04 DE 
SETEMBRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435345
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à efi caz Administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO: o que dispõe o artigo 67 da Lei Federal nº 
8.666/93.
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, 
no sentido de que seja designado Fiscal para os contratos 
vigentes com vistas a acompanhar a execução dos mesmos.
RESOLVE:
I-DESIGNAR o servidor RAIMUNDO NONATO BARBOSA GAVINHO, 
matrícula n.º 702331/1 para acompanhar a execução dos 
contratos abaixo discriminados, relativos ao Pregão Eletrônico 
n.º 022/2012, cujo objeto é a aquisição de material elétrico para 
atender a área de manutenção da Diretoria de Administração da 
Polícia Civil do Estado do Pará.

Contrato n.º Empresa Contratada
056/2012-PCE/PA RIBEIRO & SOBRINHO LTDA - ME
057/2012-PCE/PA NORMA ELÉTRICA LTDA - ME

II–DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil - PA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435376

Ato: Termo de Distrato
Término Vínculo: 31/08/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Interesse Pessoal
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Temporário / TAYNAH PINHEIRO BRITO (Assistente 
Administrativo)<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435384

Ato: Termo de Distrato
Término Vínculo: 09/09/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Interesse da Administração
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA

Servidor(es):
Temporário / ARMANDO RODRIGO VILHENA MONTEIRO 
(Assistente Administrativo)
Temporário / EDILBERTO VIANA DE SOUZA (Assistente 
Administrativo)<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435404

Órgao: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Administrativo
Data de Admissão: 10/09/2012
Admitidos:
Nome do Servidor           Cargo do Servidor         Término Vínculo     Observação
ANA CAROLINA LIRA DOS SANTOS AMANAJÁS   Assistente Administrativo          09/09/2013  
Contrato Administrativo nº 115/2012-PCE
MARCIA CRISTINA BARILE DA CRUZ             Assistente Administrativo          09/09/2013  
Contrato Administrativo Nº 114/12-PCE
MARTA DA SILVA CASSEB              Assistente Administrativo          09/09/2013  Contrato 
Administrativo nº 116/2012-PCE
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435118

PORTARIA: 878-DF-2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
PEDRO PAULO DA COSTA VALE             MAJ PM CMT DA CIEPAS     
5250986
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06122129745340000    0101000000          339030              1,000.00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435120

PORTARIA: 879-DF-2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ARTUR JOSÉ DE FIGUEIREDO PIEDADE      TEN CEL PM CH.DE 
GABINETE5075599
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06122129745340000    0101000000          339030              3,000.00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435189

PORTARIA: 1913-DF-2012
Objetivo: REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS DE IPM
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PORTEL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5264006/MARCOS VALERIO VALENTE DOS SANTOS (MAJ PM) / 
10.0 diárias (Completa) / de 28/06/2012 a 08/07/2012
5808073/MIGUEL ANGELO SOUSA CORRÊA (CAP PM) / 10.0 
diárias (Completa) / de 28/06/2012 a 08/07/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435205

PORTARIA: 1911-DF-2012
Objetivo: REFORÇO DE POLICIAMENTO NO CPR II, NA 
MANIFESTAÇÃO DO MST
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5264162/ARMANDO CONCEIÇÃO DE M.GONÇALVES (MAJ PM) / 
3.0 diárias (Completa) / de 01/07/2012 a 04/07/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435237

PORTARIA: 1912-DF-2012
Objetivo: 8ª EDIÇÃO DA CAVALGADA DE BRAGANÇA
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57199668/ALAN DOS SANTOS SOUZA (SD PM) / 1.5 diárias 


